

COMUNE DI MORESCO

Provincia di Fermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO AREA TECNICO-MANUTENTIVA

Numero 22 Del 30-06-26

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE TRAMITE OPERE STRUTTURALI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU INFRASTRUTTURA COLPITA DA EVENTI CALAMITOSI - STRADA MONTEFIORE CORTA" MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. C DEL D.LGS. 36/2023 CUP: B17H24004380002. ATTRIBUZIONI FUNZIONI SELETTIVE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI FERMO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA RELATIVA GESTIONE

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO che a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio del comune di Moresco, sono stati riscontrati diversi danneggiamenti alle infrastrutture stradali comunali determinando una grave condizione di pericolo per l'incolumità delle persone.

DATO ATTO che I summenzionati eventi hanno favorito la formazione di frane, smottamenti, guasti e otturazioni ai sistemi di raccolta delle acque lungo gli assi stradali, nonché il dilavamento dei manti nei tracciati inghiaaiati favorendo la formazione di solchi, generando condizioni di pericolosità che hanno imposto rapidi e tempestivi interventi di messa in sicurezza alla circolazione stradale.

CONSIDERATO che il più grave danneggiamento registrato in ambito territoriale, è stato determinato dal totale disfacimento del manto stradale della strada comunale denominata "Montefiore Corta", condizione questa che ha comportato la chiusura di detto tratto viario che costituisce il più breve collegamento tra il centro storico del comune di Moresco e la valle dell'Aso. Il danneggiamento a tale infrastruttura pubblica, le cui condizioni hanno causato estrema pericolosità ed anche, in taluni casi, il temporaneo isolamento di alcune famiglie residenti, è stato segnalato da numerosi cittadini e l'Ente ha tempestivamente provveduto, con il proprio personale esterno, ad effettuare interventi d'emergenza tali da consentire ai residenti la fruizione della strada Montefiore Corta.

VERIFICATO che è stata emessa Ordinanza n. 2 del 13.03.2024 di "Modifica temporanea regolamentazione circolazione strada comunale Montefiore Corta" con la quale è stato interdetto il transito nella sopracitata infrastruttura stradale danneggiata.

SOTTOLINEATO che tali danneggiamenti sono collegati ad alcune criticità presenti nel nostro territorio e nello specifico:

- un'ampia area in dissesto idrogeologico (R.D. 3267/1923), nel quale la strada in oggetto è ricompresa appieno;
- un'area in frana a rischio elevato R3 del Piano di Assetto Idrogeologico (codice F-25-0069) in parte attraversata dalla strada Montefiore Corta la quale risulta "spezzata" a pochi metri dalla sua sommità, da una evidente frattura causata appunto da tale versante in frana;

DATO ATTO che in data 24.02.2025 l'Ufficio Tecnico Comunale ha trasmesso alla Regione Marche, nell'ambito del Programma interventi difesa suolo annualità 2025, la scheda di intervento ad oggetto INTERVENTI URGENTI, DI NATURA STRUTTURALE, VOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLE AREE COLPITE DAGLI EVENTI CALAMITOSI E FINALIZZATI PRIORITARIAMENTE ALLA TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA', IN COERENZA CON GLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE ESISTENTI per la realizzazione degli "Interventi urgenti di messa in sicurezza e miglioramento della rete stradale tramite opere strutturali per la riduzione del rischio idrogeologico su infrastruttura colpita da eventi calamitosi – strada comunale "Montefiore Corta"

CONSIDERATO che con DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO n. 320 del 29.07.2025 è stato approvato dalla Regione Marche il Programma di interventi di manutenzione idraulica e difesa del suolo per l'anno 2025, Concessione di contributi a favore degli Enti Locali della Regione Marche per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio. Assegnazione importo per € 1.600.000,00 capitoli 2090120219, bilancio 2025/2027 per l'annualità 2026;

DATO ATTO che il Decreto n.320/2025 attribuisce al comune di Moresco, per gli "Interventi urgenti di messa in sicurezza e miglioramento della rete stradale tramite opere strutturali per la riduzione del rischio idrogeologico su infrastruttura colpita da eventi calamitosi – strada comunale "Montefiore Corta".", l'importo pari ad € 650.000,00;

CONSIDERATO che l'Ente beneficiario è tenuto a presentare il progetto esecutivo dell'intervento di cui trattasi, corredato da tutti i pareri e/o autorizzazioni, entro sei mesi dalla notifica del Decreto di assegnazione del contributo;

STABILITO che l'intervento dovrà concludersi, salvo concessione di proroghe se debitamente motivate, entro l'anno 2026, periodo di esigibilità della spesa;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e s.m.i.;

VISTA la D.G.R. n. 2049 del 30 dicembre 2024 "Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di previsione 2025/2027" approvata nella seduta dell'Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.";

Preso atto:

- del *Codice dei contratti pubblici*, approvato con D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante "Delega al Governo in materia di contratti pubblici", nel proseguo anche Codice;
- del D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024, n. 209 recante *Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36* nel proseguo anche decreto correttivo al Codice o semplicemente Correttivo

Dato atto che

- ai sensi dell'art. 15 del Codice dei contratti, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell'intervento in questione è il geom. Nico Torquati, c.f. TRQNCI77A12H769P, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva del Comune di Moresco, nominato con Decreto Sindacale n. 02 del 04.05.2026;
- che il nominato RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dall'articolo 15 e dall'Allegato I.2 del Codice dei contratti;
- che relativamente alla procedura in oggetto, nei confronti del RUP non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l'obbligo di astensione ai sensi dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 come da dichiarazione sottoscritta dal RUP in data 21.01.2026

Dato atto che:

- l'intervento, per l'importo complessivo di euro 650.000,00, è finanziato come di seguito specificato:
 - € 650.000,00 all'interno delle risorse stanziare con DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO n. 320 del 29.07.2025
 - l'opera è inserita nell'elenco annuale del programma triennale delle OO.PP. 2026/2028 e nel programma annuale 2026 ed è identificato dal seguente CUI: L00356970442202600005;
- con Determinazione dell'Area Tecnico Manutentiva n.61 del 26.11.2025 ad oggetto "MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE TRAMITE OPERE STRUTTURALI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU INFRASTRUTTURA COLPITA DA EVENTI CALAMITOSI – STRADA MONTEFIORE CORTA. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE PFTE, PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DL, CRE CUP: B17H24004380002" è stato affidato il servizio in oggetto all'Ing. Michele Tarulli titolare dello Studio di Ingegneria Tarulli, P.Iva 02142220447, con sede in via G. Agnelli n.22/24, Fermo (FM);
- con Determinazione dell'Area Tecnico Manutentiva n. 5 del 26/01/2026 è stato affidato l'incarico per la verifica preventiva dell'interesse archeologico relativo all'intervento di che trattasi all'Impresa Abaco società cooperativa, Via E. Bellesi 66, 63900 Fermo (FM), P. I. 01926770445,
- in data 26.01.2026 si è conclusa la fase di verifica del progetto esecutivo svolta dal RUP con esito "POSITIVO";
- con verbale del 26.01.2026 il R.U.P geom. Nico Torquati, ha validato il progetto esecutivo;
- con delibera di Giunta comunale n. 3 del 26.01.2026 e successiva variante non sostanziale approvata con Delibera di Giunta comunale n. 14 del 08.04.2026 è stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo dei lavori denominati " MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE TRAMITE OPERE STRUTTURALI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU INFRASTRUTTURA COLPITA DA EVENTI CALAMITOSI STRADA MONTEFIORE CORTA" per un importo complessivo di Euro 650.000,00, di cui Euro 422.571,81 per lavori, Euro 227.428,19 per somme a disposizione, secondo il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE TRAMITE OPERE STRUTTURALI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU INFRASTRUTTURA COLPITA DA EVENTI CALAMITOSI STRADA MONTEFIORE CORTA CUP:B17H24004380002			
a=e-b	Importo lavori a base d'asta		420.955,41 €
b	Oneri per la sicurezza speciali (da PSC)		1.616,40 €
d	Stima manodopera		100.078,77 €
e=a+b	TOTALE LAVORI		422.571,81 €
c	Somme a disposizione dell'Amministrazione per lavori		227.428,19 €
c.1	IVA su importo Totale lavori (22%)		92.965,80 €
c.2	Spese tecniche		
	c.2.1	Spese tecniche	63.000,00 €
	c.2.2	CNPAIA (4%)	2.520,00 €
	c.2.3	IVA spese tecniche (22%)	14.414,40 €
c.3	Collaudatore statico		
	c.3.1	Spese tecniche collaudo	2.287,35 €
	c.3.2	CNPAIA (4%)	91,49 €
	c.3.3	IVA spese tecniche collaudo (22%)	523,35 €
c.4	Prove materiali		
	c.4.1	Costo prove materiali	1.500,00 €
	c.4.2	Iva indagini (22%)	330,00 €
c.5	VPIA		
	c.5.1	Costo VPIA	1.800,00 €
	c.5.2	Iva VPIA(22%)	396,00 €
c.6	Fondo incentivo funzioni tecniche (2% importo lavori)		8.451,44 €
c.7	Spese ANAC		250,00 €
c.8	Spese S.U.A. (0,4 % importo lavori)		1.690,29 €
c.9	Spese esproprio		10.000,00 €
c.10	Imprevisti, lavori su fattura, arrotondamenti (6 % importo lavori)		27.208,08 €
e+c	TOTALE PROGETTO		650.000,00 €

- il prezzario utilizzato per la determinazione del quadro economico è **Regione Marche – ANNO 2025**, approvato con **Giunta regionale n. 1023 del 30 giugno 2025**
- il progetto è composto dai seguenti elaborati:

PROGETTO ESECUTIVO			ELENCO ELABORATI		Rev. 1 MARZO 2026
			TITOLO		
N. progressivo	Cod. el.		INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE TRAMITE OPERE STRUTTURALI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU INFRASTRUTTURA COLPITA DA EVENTI CALAMITOSI – STRADA MONTEFIORE CORTA, CUP: B17H24004380002;		
	Disciplina	Tipo elaborato			
INQUADRAMENTO GENERALE					REV.
00	GEN	RE	Elenco elaborati		0
01	GEN	RE	Relazione generale e tecnico illustrativa		0
02	GEN	RE	Relazione di sostenibilità dell'opera		0
03	GEN	RE	Relazione valutazione dei rischi da interferenze		0
04	GEN	RE	Documentazione fotografica		0
05	GEN	RE	Pareri/Autorizzazioni		0

06	GEN	RE	Piano di manutenzione	0
ARCHITETTONICO				
07	ARC	EG	Inquadramento urbanistico	0
08	ARC	EG	Stato di Progetto: Montefiore corta	0
09	ARC	EG	Stato di Progetto: particolari sezioni Montefiore corta	0
STRUTTURALE				
10	STR	EG	Particolari costruttivi: paratia TRATTO 3	0
11	STR	RS	Relazione tecnica illustrativa	0
12	STR	RS	Relazione geologica	0
13	STR	RS	Relazione geotecnica e fondazioni	0
14	STR	RS	Relazione sui materiali impiegati	0
15	STR	RS	Tabulati di calcolo	0
16	STR	RS	Piano di manutenzione strutturale	0
ECONOMICA				
17	ECO	ET	Computo metrico estimativo	0
18	ECO	ET	Stima incidenza costi della sicurezza	0
19	ECO	ET	Stima incidenza costi della manodopera	0
20	ECO	ET	Elenco prezzi	0
SICUREZZA				
21	SIC	ET	Relazione piano di sicurezza e coordinamento	0
22	SIC	ET	Analisi e valutazione dei rischi	0
23	SIC	ET	Cronoprogramma lavori	0
24	SIC	ET	Layout cantiere	0
25	SIC	ET	Fascicolo dell'opera	0
TECNICAAMMINISTRATIVA				
26	TAM	ET	Schema di contratto	0
27	TAM	ET	Capitolato speciale d'appalto	0
28	TAM	ET	Quadro tecnico economico	1
29	TAM	ET	Piano Particellare di esproprio	1

e prevede le seguenti categorie di lavori

Lavorazione	Categoria	Classifica	Importo (€)	incidenza percentuale	Indicazioni speciali ai fini della gara		
					Prevalente o scorporabile	Subappaltabile	Avvalimento (*)
STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, PISTE AEROPORTUALI E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI	OG3	II	€ 366.442,76	86,70	prevalente	SI (max 50% importo categoria prevalente)	SI
OPERE STRUTTURALI SPECIALI	OS21	I	56.129,05 €	13,30	scorporabile	SI (interamente)	SI

- il direttore dei lavori è stato individuato nella persona dell'Ing. Michele Tarulli;
- il direttore dei lavori ha fornito al RUP l'attestazione dello stato dei luoghi in merito a:
 - a) accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;
 - b) assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto medesimo;

l'importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di € 100.078,77 oltre IVA, come da elaborato progettuale denominato "TAV 19_STIMA INCIDENZA COSTI DELLA MANODOPERA";

che il predetto importo è stato determinato sulla base del CCNL F012 (contratto collettivo

nazionale di lavoro per i dipendenti delle imprese edili ed affini (industria e cooperative), rinnovato nel 2025 con validità fino al 30 giugno 2028)

Dato atto che, per quanto prescritto dall'art. 57, comma 2 del Codice il progetto posto a base di gara tiene conto delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) pubblicate nel sito del Ministero dell'Ambiente e della Transizione Ecologica *"Criteri Ambientali Minimi per l'affidamento del servizio di progettazione ed esecuzione dei lavori di costruzione, manutenzione e adeguamento delle infrastrutture stradali (CAM Strade). Adottati con D.M. 5 agosto 2024, "pubblicato in G.U. Serie Generale n. 197 del 23-8-2024 ed in vigore dal 21 dicembre 2024"* come da elaborato progettuale denominato: "TAV 02_RELAZIONE DI SOSTENIBILITA' DELL'OPERA";

Visto l'art. 62, comma 1, del Codice che dispone: *tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. Comma 2 Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4...omissis...*

Dato atto che questo Comune non ha ottenuto alcuna qualificazione in quanto non in grado di soddisfare i requisiti di cui all'allegato II.4 del Codice;

Visto l'art.63 del Codice – *Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza* e l'art. 9 dell'allegato II.4 che dispone: *Fermo restando quanto previsto dall'articolo7, comma 1, la qualificazione con riserva delle stazioni appaltanti delle unioni di comuni costituite nelle forme previste dall'ordinamento, delle provincie e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e delle regioni di cui all'articolo 63, comma 4, secondo periodo, garantisce il conseguimento dei livelli L1 e SF1. La qualificazione con riserva ha una durata non superiore al 30 giugno 2024,omissiscomma 3: A decorrere dal 1°gennaio 2024, le stazioni appaltanti di cui al comma 1 presentano domanda di iscrizione per l'iscrizione a regime negli elenchi delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza qualificate;*

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo ha rinnovato la domanda per l'iscrizione a regime in data 27 giugno 2024, ottenendo la qualificazione biennale per il massimo livello sia per la progettazione e l'affidamento dei lavori che per la progettazione e l'affidamento di servizi e forniture;

Dato atto che in data 19.02.2025, questo Comune ha sottoscritto la *"Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell'art. 62 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36"*;

Ritenuto, pertanto, di dover attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura in oggetto;

Considerato che:

- ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- ai sensi dell'articolo 17, comma 1, del Codice, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto:

- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di "MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE TRAMITE OPERE STRUTTURALI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU INFRASTRUTTURA COLPITA DA EVENTI CALAMITOSI – STRADA MONTEFIORE CORTA";
- di richiamare l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale d'appalto (nel prosieguo anche "CSA") e dallo schema di contratto, approvati con la citata delibera Giunta comunale n. 3 del 26.01.2026 e successiva variante non sostanziale n. 14 del 08.04.2026;
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
- **termine di ultimazione dei lavori:** 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna (art 1.4 del Capitolato Speciale di Appalto);
- **remunerazione:** "a misura", come individuati dall'art.3, lett. m) dell'allegato I.7;
- **pagamenti:**
 - anticipazione: 20% sul valore del contratto di appalto da corrispondere secondo le modalità di cui l'articolo 125, comma 1 del Codice e art. 2.13 del CSA;
 - l'Appaltatore avrà diritto al pagamento degli stati di avanzamento, al raggiungimento del 15% per lavorazioni eseguite calcolate rispetto all'importo contrattuale al netto del ribasso d'asta (art 2.13 del Capitolato Speciale di Appalto);
- **saldo:** a conclusione dei lavori;
- **penali:** saranno applicate le penali, ai sensi dell'art 126 c.1 del Codice, secondo le modalità ed i termini previsti all'interno del CSA all'art. 2.14 e calcolate in misura giornaliera pari all'1,00% dell'ammontare netto contrattuale, da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo, e non possono comunque superare, complessivamente, il 10% di detto ammontare netto contrattuale;
- **premio di accelerazione:** saranno applicati premi di accelerazione, ai sensi dell'art 126 c.2 del Codice, secondo le modalità ed i termini previsti all'interno del CSA all'art. 2.14, in caso di ultimazione dei lavori in anticipo rispetto al termine fissato contrattualmente, la stazione appaltante prevede un premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo, pari all'1,00% per mille dell'importo contrattuale, nel limite massimo del 10 per cento dell'importo netto contrattuale;
- **avalimento:** si richiama integralmente l'art.104 del Codice;
- **subappalto:** per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 119, commi 1 e 2, del Codice, è ammesso il subappalto delle opere o dei lavori indicati dall'Appaltatore all'atto dell'offerta fino alla quota del 50 per cento dell'importo della categoria prevalente. I contratti di subappalto sono stipulati, in misura non inferiore al 20% delle prestazioni subappaltabili, con piccole e medie imprese, come definite dall'articolo 1, comma 1, lettera o) dell'allegato I.1. Gli operatori economici possono indicare nella propria offerta una diversa soglia di affidamento delle prestazioni che si intende subappaltare alle piccole e medie imprese per ragioni legate all'oggetto o alle caratteristiche delle prestazioni o al mercato di riferimento.
- **revisione prezzi e adeguamento del corrispettivo:** come da art.60 del Codice e art. 2.3 del CSA. Ai sensi dell'art.119, comma 2-bis, nei contratti di subappalto o nei subcontratti che saranno comunicati e quindi autorizzati dalla stazione appaltante è obbligatorio l'inserimento di clausole di revisione prezzi riferite alle prestazioni o lavorazioni oggetto del subappalto o del subcontratto e determinate in coerenza con quanto previsto dagli articoli 8 e 14 dell'allegato II.2-bis, che si attivano al verificarsi delle particolari condizioni di natura oggettiva di cui all'articolo 60, comma 2;
- **garanzie:**
 - ai sensi dell'art.53 comma 1 del Codice, per partecipare alla presente procedura non è richiesta la produzione di alcuna garanzia provvisoria;

- ai sensi dell'art.53 comma 4, del Codice, all'atto della stipulazione del contratto, l'aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva da calcolare sull'importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall'art.117 del Codice. In applicazione del disposto di cui all'art.53, comma 4, del Codice, trattandosi di appalto inferiore alle soglie comunitarie, la garanzia definitiva è calcolata in misura pari al 5% dell'importo contrattuale (art. art. 2.8 del Capitolato Speciale di Appalto). Alla garanzia definitiva non si applicano le riduzioni previste dall'articolo 106, comma 8, e gli aumenti previsti dall'articolo 117, comma2.
- **altre garanzie richieste:** Es. L'esecutore dei lavori è altresì obbligato a stipulare,una polizza di assicurazione della responsabilità civile per danni cagionati a terzi, con decorrenza alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione e per la durata di dieci anni e con un indennizzo pari al 5 per cento del valore dell'opera realizzata per un massimale assicurato con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro;

Considerato che:

- ai sensi dell'art. 14, comma 4, del Codice il valore complessivo dell'appalto, compresi i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, ammonta ad **€ 422.571,80, di cui € 1.616,40 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 100.078,77 per costi della manodopera;**
- pertanto, il lavoro rientra per limite di valore, tra gli acquisti di lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo europeo di cui all'articolo 14, comma 1,lett. a) del Codice dei contratti;
- ai sensi dell'articolo 58, comma 2, del Codice dei Contratti, l'appalto è costituito da un unico lotto, in quanto si ritiene necessario assicurare l'uniformità, l'integrazione e la continuità dei diversi processi di lavorazione e della conseguente opportunità di perseguire la massima sinergia nella gestione operativa delle diverse attività oggetto del medesimo intervento);

Visto l'art.50, comma 1 lett. c) che dispone: *le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:*

...(omissis)... .procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso della qualificazione necessaria all'esecuzione delle seguenti lavorazioni:

Lavorazione	Cat.	Clas.	Importo(€)	Incidenza%	Prevalente/Scorporabile	Qualificazione obbligatoria	Subappaltabile
STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, PISTE AEROPORTUALI E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI	OG3	II	€ 366.442,76	86,70	Prevalente	SI	Max 50%
OPERE STRUTTURALI SPECIALI	OS21	I	€ 56.129,05	13,3	Scorporabile	SI	

(*): Art. 119, comma 2, del Codice: *I contratti di subappalto sono stipulati, in misura non inferiore al 20% delle prestazioni subappaltabili, con piccole e medie imprese, come definite dall'articolo 1, comma 1, lettera o) dell'allegato I.1. Gli operatori economici possono indicare nella propria offerta una diversa soglia di affidamento delle prestazioni che si intende subappaltare alle piccole e medie imprese per ragioni legate all'oggetto o alle caratteristiche delle prestazioni o al mercato di riferimento*

L'operatore economico deve essere almeno in possesso di Attestazione SOA in categoria prevalente OG3 non inferiore alla II° classe, stante la previsione di cui all'art. 30, comma 1, dell'allegato II.12 del Codice ai sensi della quale *Il concorrente singolo può partecipare alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi.*

Pertanto ai fini della procedura aperta, i requisiti per l'esecuzione delle categorie scorporabili non posseduti dal concorrente possono essere assunti mediante partecipazione in raggruppamento temporaneo di concorrenti, mediante avvalimento e/o le relative lavorazioni subappaltate (c.d. subappalto necessario o qualificante).

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 30, comma 1, dell'Allegato II.12 al Codice e dell'art. 68, comma 11, del Codice, i requisiti relativi alle categorie scorporabili assunte dai subappaltatori o dalle imprese mandati devono essere posseduti dalla partecipante/mandataria con riferimento alla categoria prevalente

- L'operatore deve essere in possesso della patente di cui all'art. 27 del d.lgs. n. 81/2008 o del documento equivalente e/o il possesso di una patente con punteggio pari o superiore a quindici crediti, fermo restando che, ai sensi del citato art. 27, comma 5, non sono tenute al possesso della patente le imprese in possesso dell'attestazione di qualificazione SOA, in classifica pari o superiore alla III, di cui all'articolo 100, comma 4, del Codice. Il mancato possesso della patente di cui all'art. 27 del d.lgs. n. 81/2008 o del documento equivalente e/o il possesso di una patente con punteggio inferiore a quindici costituisce causa di esclusione per un periodo di sei mesi.

- ai sensi dell'art. 61 del Codice, tenuto conto dell'oggetto e delle caratteristiche delle prestazioni o del mercato di riferimento, *riservare il diritto di partecipazione e di esecuzione alle micro, piccole e medie imprese come definite dall'all. I.1, art. 1, lett. o*);

Dato atto della procedura finalizzata alla formazione di una graduatoria di n.10 operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara, costituita dai seguenti atti:

- Avviso Indagine di Mercato per Appalto di Lavori approvato con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 17 del 21.05.2026;
- Verbale di formulazione di graduatoria del 18.06.2026 con il quale sono state selezionati i n. 10 (dieci) operatori economici qualificati per l'esecuzione degli interventi in argomento;
- Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 21 del 30.06.2026 di approvazione del Verbale di formulazione graduatoria;

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte a:

Invitare a presentare offerta n. 10 (dieci) operatori economici qualificati per l'esecuzione degli interventi in argomento, desunti a seguito di Indagine di mercato;

ai sensi dell'art. 108, comma 1, del Codice, l'appalto è aggiudicato in base al criterio del "minor prezzo", determinato come massimo ribasso percentuale unico sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara, al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

ai sensi dell'art. 54 del Codice, vista la natura non transfrontaliera dell'appalto, prevedere – qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque – l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata utilizzando il metodo "A" conformemente a quanto previsto nell'Allegato II.2 al Codice dei Contratti per la determinazione della soglia di anomalia;

ai sensi dell'art. 108, comma 10, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente;

di stabilire che i concorrenti possono richiedere un sopralluogo presso le aree dove deve svolgersi il lavoro; la mancata visita in cantiere non costituisce motivo di esclusione;

di dare atto che, in applicazione dell'art. 119, comma 1, del Codice "a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 120, comma 1 lett. d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente";

di dare atto che secondo l'art. 17, comma 8, del D.lgs. 36/2023, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni, ed è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui all'art. 17, comma 9, del D.

Leg.vo 36/2023;

di dare atto che, fermo quanto previsto dal precedente paragrafo, ai sensi dell'art. 17, comma 9 e comma 10, del Codice, il Comune si riserva la facoltà di consegnare i lavori in via d'urgenza nelle more della stipula del contratto;

ai sensi dell'art 1, dell'allegato I.3 del Codice, dare atto che l'aggiudicazione dovrà avvenire entro il termine di tre mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, coincidente con l'invio telematico della lettera d'invito;

Richiamati gli artt. 57 comma 1 e 2-bis; 102 comma 1, e l'allegato II.3 del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di garantire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità o svantaggiate e la stabilità occupazionale del personale impiegato, si ritiene di applicare le seguenti clausole sociali quali requisiti necessari dell'offerta:

- stabilire che gli operatori economici sono tenuti a consegnare, nei termini e modi ivi previsti, i documenti di cui agli artt. 1, 2 e 2 dell'allegato II.3;
- ai sensi dell'art. 4, dell'allegato II.3, **prevedere** nei documenti di gara l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al **30** per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 50, comma 2-bis del Codice l'avviso dell'avvio della procedura di cui al presente atto sarà pubblicata sul profilo del committente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo;

in forza di quanto previsto dall'art. 3 punto h. della Convenzione, è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c di questo Comune e provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), dietro corresponsione dell'importo da parte di questo Comune;

ai sensi dell'art.2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 598 del 30.12.2024, l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 250,00, da versare nei termini suindicati;

il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato è il seguente: **B17H24004380002**;

ai fini di cui all'all. I.01:

- o il CPV è il seguente: **45233140-2 (Lavori stradali)**
- o il Codice ATECO è il seguente: **42.11.00**

ai sensi dell'art. 9 della riferita Convenzione e nel rispetto dell'art. 45, comma 8 e Allegato I.10 del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della S.U.A., ammontano ad **€ 1.690,29** pari allo 0,4 % dell'importo dei lavori;

Considerato, pertanto, di potere quantificare nel seguente quadro economico le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in argomento:

Importo Totale dei lavori	€ 422.571,81	
Di cui:		
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.616,40	
Costi incidenza della manodopera	€ 100.078,77	
Lavorazioni soggette a ribasso d'asta	€ 420.955,41	
Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 227.428,19	
TOTALE INTERVENTO	€ 650.000,00	

Verificato che l'intervento è finanziato per € 650.000,00 come sopra evidenziato, trova allocazione nell'approvato bilancio di previsione 2026/2028

ENTRATA:

- Cap. 1257 per € 650.000,00 (trasferimento in base al DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO n. 320 del 29.07.2025;

USCITA:

- Cap. 2850 per € 650.000,00;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 02 del 04/05/2026, di nomina di Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva, con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l'adozione del presente atto;

Visti:

Il D.Lgs.267/2000 ess.mm.ii.

Il vigente Statuto comunale;

Il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

La Legge n.241/90;

Il D.Lgs. 36/2023;

il D.Lgs. 209/2024;

la "Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell'art. 62 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36"" sottoscritta tra questo Comune e la Provincia di Fermo il 19.02.2025

la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028;

la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 15.04.2026 con la quale è stato approvata la variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028;

la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 15.04.2026 con la quale è stato approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026 - 2028;

DETERMINA

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art.3 della Legge n.241/90;

di distabilire, nel rispetto dell'art.192 del D.Lgs.267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa;

di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato "**MESSA IN SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELLA RETE STRADALE TRAMITE OPERE STRUTTURALI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SU INFRASTRUTTURA COLPITA DA EVENTI CALAMITOSI – STRADA MONTEFIORE CORTA**", approvato con delibera di Giunta comunale n. 3 del 26.01.2026 e successiva variante non sostanziale approvata con Delibera di Giunta comunale n. 14 del 08.04.2026 per un importo totale dei lavori pari a **€ 422.571,81 Iva esclusa, di cui € 1.616,40 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 100.078,77 per costi della manodopera,**

di attribuire alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza

della riferita Convenzione sottoscritta in data 19.02.2025;

di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata telematica senza bando di cui all'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108, comma 1, del medesimo Decreto;

di stabilire che i n. 10 (dieci) operatori economici con i quali negoziare sono stati individuati tramite Avviso Indagine di Mercato per Appalti Lavori nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all'articolo 49 del codice, il suddetto elenco è riportato nell'allegato "A", approvato con determina n. 21 del 30.06.2026, documento conservato agli atti dell'ufficio e che sarà trasmesso, in maniera riservata al fine di consentire il rispetto degli obblighi di segretezza alla stessa Stazione Unica Appaltante;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 54 del Codice, vista la natura non transfrontaliera dell'appalto, è prevista – qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque – l'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata utilizzando il metodo "A" dell'allegato II.2 del Codice;

di dare atto che al fine di rispettare i termini stabiliti dall'art 1, dell'allegato I.3 del Codice, che prevedono che l'aggiudicazione avvenga entro in termine di **tre** mesi dalla pubblicazione della procedura, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è individuato in 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di spedizione della lettera d'invito;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art.55, comma 1 del Codice:

la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 trenta giorni dall'aggiudicazione;

i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano al presente affidamento in quanto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

di dare atto che:

il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Nico Torquati, per il quale non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'art. 16 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato è il seguente: **B17H24004380002**;

di dare atto che ai fini di cui all'all. I.01:

○ **il CPV** è il seguente: **45233140-2 (Lavori stradali)**

○ **il Codice ATECO** è il seguente: **42.11.00**

ai sensi dell'art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 598 del 30.12.2024, l'importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 250,00, da versare nei termini suindicati;

ai sensi dell'art. 9 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell'art. 45, comma 8, del Codice, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA, ammontano ad **€ 1.690,29** pari allo 0,40 % dell'importo dei lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza

di dare atto che le risorse necessarie all'affidamento dei lavori in oggetto sono quelle quantificate nel seguente quadro economico:

Importo Totale dei lavori	€ 422.571,81	
Di cui:		
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.616,40	
Costi incidenza della manodopera	€ 100.078,77	
Lavorazioni soggette a ribasso d'asta	€ 420.955,41	
Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 227.428,19	
TOTALE INTERVENTO	€ 650.000,00	

la spesa complessiva dell'intervento pari ad € 650.000,00 trova la seguente allocazione nel corrente bilancio;

ENTRATA:

- Cap. 1257 per € 650.000,00 (trasferimento in base al DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA DEL TERRITORIO n. 320 del 29.07.2025);

USCITA:

- Cap. 2850 per € 650.000,00;

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Codice, il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

di impegnare e liquidare a favore della SUA Provincia di Fermo, gli oneri economici previsti per la gestione della presente procedura, pari a complessivi € 1.690,29, oltre che le spese per il contributo Anac pari ad € 250,00 con accredito sul Conto di Tesoreria Unica Banca d'Italia IBAN: IT56R0100004306TU0000016644 intestato alla Provincia di Fermo, indicando la seguente causale: "Spese per servizio di gestione gara e contributo ANAC";

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 37, comma 1 e 2, e art. 23, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente);

di trasmettere copia del presente provvedimento:

- al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;
- alla SUA Provincia di Fermo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TORQUATI NICO

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, pertanto in data odierna diviene esecutiva.

Moresco. lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Blasio Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio di questo Comune dal per quindici giorni consecutivi.

N° Registro Pubblicazioni

Moresco li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TORQUATI NICO

COMUNE DI MORESCO (FM) Protocollo n.0001740 del 30-06-2026 in partenza